Clareanus hunc enarrant locum, hunc amorem, inquit, Berenici mura, propinquum ex Soli, al. quod no refert Sulpitius, loquitur. go certè traſtu, à Tritone palude. Idem dico de Hesperidū hortis, quos Ptolemaeus in Cyrenaica ponit, ad Lathonē fluuium, non ad Tritonem palude. Cum Ptolemaeo ſentit Strabo lib. ultimō, ubi Lachonis, & Hesperidum paludis facit mentionem, Cæterum de hortis nihil. Porro si Cato ad Tritonis paludem ex Cyrenaica uenit, ut hic poëta paulo post ſensire uidetur, ac inde ad Hammonis templū abiit, mirè prolongauit iter, quippe longè breuius habiturus, ex Cyrenaica ad idem d. al. itabitur. plum. Sed uideo Romanis Africam littore tenus notam fuisse, interiora eius obſcuri, duntaxat relatione hominū accepiffe. Quad ex. Salust.] Liuioꝝ, & hoc adeo poëta ſatis luculenter apparet, & nos annotationibus in eos tres authores scriptis lectori ſub oculos poſuimus. Quapropter minimè ſolicitos nos eſſe oportet, cum ad Ptolemaicam deſcriptionem non omnia respondere uiderit. Hæc Clareanus. Sunt qui Lethen in Hispaniis collocant, & Labi ex Celiberis, & Vacceis. In ſopiti dra.] nunquam dormientis, ſed peruigilis, qui cuſtos hortorum Hesperidum fuerit, quare tutes lam uocat. Fuit aurea ſylua.] Haud procul à Lixo, Antei Gigantis regia, ubi celeberrimum illud certamen heroicum fuit Herculis, & Antei, modico inde inter ualio insula monſtrata fuit, ubi Hesperidum horti fuerunt. Hanc aſtuario, & flexuoso mare meatu ambit, maniſtatioſi ibi Dracoris aureum nemus cuſtodientis argus mento. Sed hit Herculis aram tantum extitifſe diuit, & oleaſtri paucos admodum. Unde apparet, nō aurea malala (ut fabulantur) ſed oues potius pretiosi uelleris, quas Hercules in Greſiam portauit. οὐλον enim, ouem, & pomum Grece signat. Hanc historiam ita fabulis inuoluerunt, ut Hesperidum hortos, ab Hesperi filiabus tribus, uel, ut alijs, Atlantis, Aegle, Eretusa, & Hypertusa, dictos credant, quæ amoenissimos hortos incoluerint, cum pauclit tantum oleaſtri circa Herculis aram conſpicerentur, ut dixi. Aureum fuisse nemus, aureis pomis graue, per-

suasum erat, et a perigili dracone custodiri, quē quidam Typhonis filiū appellariū. Prædixerat enim Themis, olim quendā lōuis filiū uenturū, qui aurea uālā, diriperet, cuius sortibus Atlas inductus fuit, cur pomarium illud montibus cingere aggredereetur, ut inaccessum grassatoribus foret. Penetravit tamen Hercules, qui cāso Dracone, aurea mala sustulit. Alij, ut antē dictū est, hos horros circa Syrtim fuisse, memorant. uālā & ēōtēpīāwā dārōnōwā, hinc in proverbiū abijt, hoc est, Hesperidū mala donare, de ijs, qui splendida, & magna dona largitur. Diuitijs &c.] Diuitias, aurea illa mala uocat, ut & fuluum germe. Virgineus & ch.] Tres mentorata puerū, Aeglae, Eretusa, & Hyperusa. Serpens.] draco perigil, Typhonis filius. Robora.] Arborēs horri. Alcides.] Hercules diripuit eos horros, et mala aurea perit in Graeciam ad Eurisileum tyrannum Arguorum.

Garamantidas.] Garamantes in Libyā P̄fyllis finiūti, ita dicti, ab Apollinis filio Garamante, a quo oppidum Garamantū ab eo dictum, conditum fuit. Hi matrimoniis exortes passim cum famulis agunt. Fuit aliis Garamantes rex, cuius filiam Garamantida epud Bragadām amnem Iuppiter compressit, unde Hiarbas genitus, cuius meminuit Verg. Aenid. 4.

Hic Ammone satus rapta Garamantide nymphā. Pōpeio.] filio Magni Pomp̄ ignotas gen.] Inferioris Libyā ut tēplum Ammonis ubi sed ulterius, Garamantes. Terra cīm.] Per inferiores Libyā, & suiculosis regiones exorbitare. Clauserat.] quia hyems erat, propter dubias tēp̄stati. Claudūtur maria, d' 3. Id. Nouēb. usq; ad 6. Id. Mai. ut bene Sulp. Et spes imber.] nēpe ingessuris regione calidā, ut ea clementior esset. Inde.] Inde ab Aestia Autrino, hinc à frigore Boreali, qd. cœlū tēperatū foret.

- a al. castra. O' qui quis una.] Exhortatoria oratio. Catonis, personæ conueniens tetrica, & durā, ad tolerantiā labōrū, quos subiuri sunt per deferta Libyā. Proponit pericula æsius, & suis, tum autē, discriminā a serpentiā moribus. Sed hū rura sum opponat libertatē, quam uindicaturi sunt, nī malum Cāsare dominū. Principiū daclum a benevolentia milii, qui Catonis auspicia secui sunt. Vadimus.] narratio, in cuius initio proponit labores, & pericula. Steriles.] redidit simul qui sine illi, plaga torrida, & suis culosa Libyā. Atque hos exaggerat prudēter, ut postea lucunda opponat. Patria & iūnen.] per uitioriam Cāsaris. Veniant] illi milites, nō dissimulabo id, quod res est, sed apertis buccis dicam, ne quis dicat se circumduclum iri. Hic mihi fint co.] Accedit etiam ignauissimum quenq; ad laborum patientiam. Producere.] metaphorice deludere, uel detinere. Est alioqui uerbum τολμασμόν. Hi mihi.] à gloria, & uirtutis amore accedit suos, & iucundo. At qui.] Contra proponit ignauis turpitudinem. Dominum Cāsarem dicit, odioso nomine seruituis. Me calor æthe.] Rigidum Catonem deliniat diserte, dum se ducem ad omnium periculorum toleratiām offert. Eiusmodi fuit, ut author est Plutarchus in eius uita, ut nudis pedibus, & capite aliquando prodiret. Serpens, fisis.] proponit tria mala, sed iuncta opponit. Sola potest.

O' quibus una salus placuit, mea & signa secuti, Indomita ceruice morti, componite mentes. Ad magnum uirtutis opus, lumino & labores, Vadimus in campos iteriles, exultaq; mundi, Qua nimius Titan, & rara in fontibus undæ, Siccacq; letiferis b squalent serpentibus artua. Durūm iter ad leges, patriæ & ruentis amorem Per medium Libyen ueniant, atq; inuisi tentent. Si quibus in nullo positum est euadere uoto, Si quib; ire lat est: nec enim mihi fallere quenquā Est animus, rectoq; metu & producete uulgis: Hi mihi d'sint comites, quos ipsa pericula ducent, Qui me teste pati, uel quæ tristissima, pulchrum, Romanumq; putant: at qui sponsore salutis Miles eget, capituruq; animæ dulcedine, uadat. Ad dominum meliore uia, dum primus arenas Ingridiat, primusq; gradus in puluere ponam, Me calor æthereus feriat, mihi plena ueneno Occurrat serpens, fatoq; pericula uestra Pertentate meo, sitiat, quicunq; bibentem Viderit, aut umbras nemorum quicunq; petente, Aestuer, aut equitem peditum præcedere turmas, Desiciat, si quo fuerit discrimine notum, Dux an miles eam, serpens, fisis, ardor arenæ, Dulcia uirtutis: gaudet patientia duris. Lætius est, quoties magno sibi constat honestum, Sola potest Libye turbam præstare malorum, Ut deceat fugisse uiros. Sic ille pauentes Incendit uirtute animos, & amore laborum, Irreducemq; uiam deserto limite carpit. Et sacrum paruo nomen clausura sepulchro Inuasit Libyā securi fata Catonis.

Vnde paroxia, Libyā ea fera & Libyā semper adferrit aliquid nō ui. Clareanus ad hunc modum exponit. Ob leue uiminent periculum, nemo ob id euātandum, fugere in maximum periculum. Seruitus est ingens periculum, ut eam quis fugiat, audebit in aliud magnum periculum fugere. Atqui fugere in nationem bonam, non id esset magnum, uerum in Libyen malam nationē fugere, id denum magnum uidebitur. Porro ad id nemo facile impelleur, nisi regente magno aliquo periculo quod uictos, & seruitum timenter fecisse, est uerisimile. Sed & Libyā talis est, ut qui in eam fugerit, dieatur habuisse in gemitu caussam, quod in eadem diuerterit regionem. Vnde Cato putat Libyen hor præstare posse, ut omnes homines dicant decentem eam siue fugam, ut magnanimorum uirorum, qui quiduis pati maluerint, quām seruitutem. Micellus sic expomt. Cāna alias turpe sū uiris fugere malorum metu quale quidam post pugnam Pharsalicā, accidisse uideri potest. Libya, quia tot malis abundat, ignominiam, & turpitudinem hanc collet. Neque enim malorum metu fugisse uidebimur, cum ultra malorum turbam petamus, eamq; terram peragremus, unde periculorum plus metuendum sit, quām si hosti obuiam iremus. Loquitur ut Stoicus, Docent enim Stoici à nābēax, uolumq; à sapiente, omnem metum, ac perturbationem abesse debet.

A debere. Irreducemus niam deserto limite carpit.] *hominis constantis, & ad omnia mala, & pericula in-*
per quam redeundum non erit. Securi fata Cato.] *trepidis.*

Tertia pars terū]
Catenam per Libyam
deducturus poëta ora-
ditur imitatione Sal-
lustiana , à divisione
orbis , in qua tertiam
partem omnes faciūt
Africam : pauci sunt,
qui Africam sub Eu-
ropa complecti cōten-
dunt , quos uidetur Lu-
canus sequi . Sed ratio
meo iudicio frui : la ui-
detur illa , quod Nilus
à Gadibus non lon-
gius ab sit , quam Ta-
neis . Gadib] Quia
ab occasu , & Gadi-
bus principium Geo-

Bas principium Geographiae ducit, quare à primis Gadibus dicit. Tyri monitu oratione nauigantes ad occidentem, templū Herculis Libyci conderunt apud Gades de se. Tyribream dixerunt. Panorum lingua Gatum, septem dicunt.

Asper ab axe ruit
 Boreas, uenit Eurus
 ab Ortu,
 Auster amat me-
 dium Solem, Zephy-
 C rusq; eadentem.

Vt enim Eurus qui
et Subsolanus Gellio,
Græcè ἄνθειος,
ab Oriente Verno, si-
ue Aequinoctialis ues-
nit, ita Fauonius,
qui Græcè Zephyrus,
aduersus Eurum si-
ue Subsolanū ab Oc-

casu Aequinoctiali spirat. Nil.] *Nilus Asiam ab Africa, Tanais ab Europa, disserminat. Et ab Occasu Europam ab Africa ita diuidit, ut per fretum Gaditanum ortum petenti, Europam lauam, Africam, dextram habeat. De Gadibus alias dictum est. Euge Libyam uidetur Europa, quod ab interluente medio mari iuerraneo seuulsa sit.* Oceano.] *Occidentali, qui ab Hercule perfossis montibus Abila, & Calpe, inter terras admissus fuit.* Maior orbis.] *Multis partibus Europa, Africa maior est, in Ortam immensum exurrentis. Zephyrus comunitis uiris est, ab Occasu Aequinoctiali in Ortam spi-*